
                      

AREA 2. SOCIO-CULTURALE,TRIBUTI, COMMERCIO, TURISMO   
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 

REG.di SETTORE n. 21  del  15/02/2016 

REGISTRO GENERALE n.         80  del  15/02/2016  
                 

OGGETTO : 
Procedura negoziata per l'affidamento a Cooperative sociali di tipo B del servizio

dell'agenzia culturale di animazione di interesse giovanile: "Centro di aggregazione

giovanile - Biblioteca Bellante" per la durata di due annualità. C.I.G.: Z2817E72AA.

Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

adotta la seguente determinazione  
                                            

PREMESSO CHE:

• con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 177 del 24/12/2015:

− è  stato  individuato,  tra  i  servizi  che  possono  essere  affidati  con  il  sistema  dell' affidamento  a

cooperative sociali di tipo “B”, e loro consorzi (ex art. 8 della L. 381/1991), ai sensi dell' articolo

5, comma 1, della Legge n. 381 del 8 novembre 1991, quello dell' agenzia culturale di animazione

di interesse giovanile: “Centro di aggregazione giovanile – Biblioteca Bellante”;

− sono  state  delineate  le  finalità,  le  funzioni  e  le  attività  principali  che  dovranno  caratterizzare

l' agenzia  culturale  di  animazione  di  interesse  giovanile:  “Centro  di  aggregazione  giovanile  –

Biblioteca Bellante “;

− è stato fornito l' indirizzo al Responsabile del Servizio competente di perseguire l' affidamento del

servizio sopra elencato alle cooperative sociali di tipo “B”, e loro consorzi, costituiti ai sensi e per

gli effetti della  Legge  8.11.1991,  n.  381 e  della  Legge  Regionale  12  novembre  2004,  n.  38  e

regolarmente  iscritte  all' Albo  Regionale,  che  dovranno  tener  conto  dell' inserimento  lavorativo

delle persone in situazione di svantaggio, ai sensi dell'art. 4 della legge 381/1991;

• con determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione R.S. n. 1 del 5 gennaio 2016

(R.G. n. 1 del 05/01/2016) è stata assunta  la  determinazione  a  contrarre  relativa  all' affidamento  a

Cooperative  sociali  di  tipo  B,  ex  art.  5  Legge  381/1991,  del  servizio  dell' agenzia  culturale  di

animazione  di interesse  giovanile: “Centro di  aggregazione  giovanile  –  Biblioteca  Bellante”  per  la

durata di due annualità, con conseguente approvazione dei seguenti documenti:

Ø Allegato A - “Avviso pubblico per l' acquisizione di manifestazione di interesse”;

Ø Allegato B -  “Modulo per la manifestazione di interesse”;

• con determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione R.S. n. 5 del 25/01/2016 (R.G.

n.  23  del 25/01/2016)  sono  state  individuate  le  concorrenti da  invitare  alla  procedura  di  gara,  tra

quelle  che  hanno  fatto  pervenire  la  manifestazione  di  interesse  nel  rispetto  delle  condizioni  poste

nell' avviso  pubblico  sopra  citato,  approvando,  conseguentemente,  la  documentazione  di  gara

costituita dai seguenti elaborati:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 80 del 15/02/2016 - Pagina 1 di 5



Ø Allegato A - “Capitolato speciale di appalto”;

Ø Allegato B - “Schema lettera di invito”;

Ø Allegato C -  “Disciplinare di gara” e relativi modelli allegati;

• il Capitolato  Speciale  d' Appalto  e  il disciplinare  di gara  prevedono  l' indizione  di una  procedura  di

gara comparativa di tipo negoziato, ai sensi dell' art.  125  del Decreto  Legislativo  12/4/2006,  n.163,

successive  modificazioni ed  in tegrazioni,  per  l' affidamento,  ai sensi dell' articolo  5,  comma 1,  della

Legge  n.  381  del  8  novembre  1991,  a  Cooperative  sociali  di  tipo  B  dei  servizi  di  che  trattasi,

assumendo  quale  criterio  di  scelta  del  contraente,  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggio sa, ai sensi del combinato disposto dell'art.  83,  del citato  Decreto  Legislativo  12/4/2006,

n.163  e  dell'art.  283  del  D.P.R.  5/10/2010,  n.207,  successive  modificazioni  ed  integrazioni,

applicabili li mitatamente al criterio utilizzato per  l'aggiudicazione  della  gara  e  rapportata  al

programma sociale di cui all'art. 1, della L. 381/1991 e sulla base dei criteri indicati nel Capitolato

Speciale d' Appalto e nel disciplinare di gara;

• la  lettera  di  invito  e  gli  altri  documenti  di  gara  sono  stati  pubblicati  in  data  25/01/2016  all' Albo

Pretorio on line e sul profilo committente del Comune di Bellante;

• i soggetti invitati,  intenzionati a  partecipare  alla  procedura  di gara,  dovevano  presentare  le  proprie

offerte entro le ore 12:00 del 5 febbraio 2016; 

CONSIDERATO CHE: 

− entro il suddetto termine è pervenuta n. 1 offerta; 

− con determinazione R.S. n.  14  del 05/02/2016  (R.G.  n.  63  del 05/02/2016)  è  stata  istituita  la

Commissione  di gara  composta  complessivamente  da  tre  membri,  nominata  e  presieduta  dallo

stesso Responsabile del servizio; 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Descrizione

1 08/02/2016

Verifica del plico pervenuto nei termini e della conformità  del relativo  contenuto

alle  disposizioni  previste  dagli  atti  di  gara.  Disamina  documentazione

amministrativa.  Valutazione  Offerta  Tecnica  dell' unica  concorrente  in  gara.

Ammissione della concorrente al proseguimento della gara.

2 10/02/2016

Comunicazione esito valutazione Offerta Tecnica. Disamina Offerta Economica e

valutazione  della  relativa  congruità.  Formulazione  graduatoria  finale  e

aggiudicazione provvisoria della gara.

allegati sotto le lettere a) e b) alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale,

dai quali risulta che la gara per l' affidamento a Cooperative sociali di tipo B, ex art. 5 Legge 381/1991,

del servizio dell' agenzia culturale di animazione di interesse giovanile: “Centro di aggregazione giovanile –

Biblioteca  Bellante”  per  la  durata  di  due  annualità  -  C.I.G.:  Z2817E72AA,  è  stata  aggiudicata

provvisoriamente alla concorrente “FORMATALENTI SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE”, con

sede  legale  in  Via  Trento  n.  68  –  64020  CASTELLALTO  (TE),  che  ha  offerto  un  ribasso  unico

percentuale del 0,5% (zero/cinque per cento) da applicare sull' importo complessivo presunto soggetto a

ribasso  di  €.  29.308,00  (IVA  esclusa),  con  €.  200,20  (oltre  IVA  come  per  legge)  per  oneri  della

sicurezza, non soggetti a ribasso. 

CONSTATATO  che  sulla  base  del  ribasso  unico  percentuale  offerto  dall' aggiudicataria  provvisoria

“FORMATALENTI  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE”  risulta  un  importo  complessivo

presunto dell' affidamento, calcolato sulla base delle ore presunte dei servizi richiesti all' aggiudicatario, di

€.  29.161,46  (IVA esclusa),  oltre  €.  200,20  (IVA  esclusa)  per  oneri  della  sicurezza,  non  soggetti  a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 80 del 15/02/2016 - Pagina 2 di 5



ribasso, ed in esecuzione di quanto previsto dall' art. 8 del Capitolato Speciale d' appalto, ove si dispone

che  “In  sede  di  adozione  del  provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva,  la  stazione  appaltante

pro cederà  alla  rideterminazione  del  quadro  economico  dell'appalto  e  del  costo  orario  da

corrispon dere all'appaltatore in base all'offerta formulata ed alla natura giuridica dell'operatore

economi co  aggiudicatario  della  procedura  di  gara”,  l'importo  complessivo  dell'appalto  e  la  sua

ripartizione è quello risultante nel se guente prospetto: 

Quadro Economico Generale appalto servizio agenzia culturale di animazione di interesse giovanile:

“Centro di aggregazione giovanile – Biblioteca Bellante”, per la durata di due annualità.

Descrizione Voce di costo 1
a
 annualità

 (con decorrenza

prevista

15/02/2016)

2
a
 annualità

 (con termine

previsto

14/02/2018)

TOTALE

Importo complessivo a base di gara per servizio

Informagiovani – Biblioteca (corrispondente al

servizio reso da n. 1 unità lavorativa, per 15 ore

settimanali, per 41 settimane/annue, al costo orario

base di servizio di €. 17,91, al netto dell' IVA).

€.   11.014,65 €.   11.014,65 €.   22.029,30

Importo complessivo a base di gara per servizio

Centro di aggregazione – Servizi culturali

(corrispondente al servizio reso per un numero di

32 incontri laboratoriali annui, per n. 2 ore ad

incontro, al costo orario base di servizio di €.

55,72, al netto dell' IVA).

€.     3.566,08 €.     3.566,08 €.     7.132,16

Totale costo servizo in base all' offerta formulata in

gara.
€.   14.580,73 €.   14.580,73 €.   29.161,46

Oneri per la sicurezza (corrispondente ad €. 0,147

per ora di servizio reso), non soggetti a ribasso.
€.        100,10 €.        100,10 €.       200,20

Totale importo imponibile €.   14.680,83 €.   14.680,83 €.   29.361,66

IVA 22% €.   3.229.78 €.     3.229,78 €.     6.459,56

TOTALE GENERALE €.   17.910,61 €.   17.910,61 €.   35.821,22

VERIFICATO  che  nella  documentazione  di  gara  prodotta  dalla  concorrente  “FORMATALENTI

SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE”, in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale e dal

Disciplinare di gara, sono state fornite le certificazioni ed i documenti attestanti il possesso dei requisiti di

carattere economico-finanziario e tecnico-professionale richiesti per la partecipazione alla gara;

VISTO l' articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

DATO ATTO  che  sulla  base  della  documentazione  in possesso  dell' Ufficio  Socio-Culturale-Pubblica

Istruzione comunale il Responsabile del Procedimento ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti

prescritti in capo alla concorrente aggiudicataria; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite  e  ritenuto  quindi di dover  approvare  i suddetti

verbali  delle  operazioni  di  gara,  procedendo  contestualmente  all' aggiudicazione  definitiva  del  servizio

dell' agenzia culturale di animazione di interesse giovanile: “Centro di aggregazione giovanile – Biblioteca

Bellante” per la durata di due  annualità  -  C.I.G.: Z2817E72AA,  alla  concorrente  “FORMATALENTI

SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE”,  con  sede  legale  in  Via  Trento  n.  68  –  64020

CASTELLALTO  (TE),  che  ha  formulato  l' unica  offerta  ritenuta  valida  e  conveniente  per  la  Stazione

appaltante; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 80 del 15/02/2016 - Pagina 3 di 5



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 18 agosto 2015, esecutiva a norma di

legge, con la quale l' Organo consigliare ha provveduto ad approvare il Bilancio pluriennale 2015-2017,

iscrivendo  la  somma  necessaria  per  l' affidamento  in  appalto  del  servizio  di  che  trattasi  nel  periodo

2016-2017;

VISTO il decreto  Sindacale,  protocollo  n.  1.227  del 31/01/2015,  con il quale  sono  state  attribuite  al

sottoscritto  responsabile,  con  decorrenza  01/01/2015  e  sino  alla  scadenza  del  mandato  elettorale

dell' attuale amministrazione comunale, le funzioni di cui all' art. 107, del D. Lgs. n. 267/2000, dell' Area 2.

Socio-Culturale, Tributi, Commercio, Turismo; 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 159/2011 “Codice Antimafia”; 

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione ai sensi e per gli

effetti dell' articolo 3 della legge 241/90; 

2.  di  approvare  i  verbali  delle  operazioni  di  gara,  allegati  sotto  le  lettere  a),  e  b)  alla  presente

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli prescritti dagli artt. 38 e 48  del D.

Lgs. 163/2006; 

4.  di  aggiudicare  in  via  definitiva  all' operatore  economico  “FORMATALENTI  SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE”, con sede legale in Via Trento n. 68 – 64020 CASTELLALTO (TE),

che ha formulato l' offerta ritenuta  valida  e  conveniente  per  la  Stazione  appaltante,  l' affidamento  del

servizio dell' agenzia culturale di animazione di interesse giovanile: “Centro di aggregazione giovanile –

Biblioteca Bellante” per la durata di due annualità - C.I.G.: Z2817E72AA; 

5. di dare atto che l' importo contrattuale stimato per il periodo di due annualità, con decorrenza prevista

dal  15/02/2016,  di  complessivi  €.  35.822,21  (IVA  22%  inclusa),  è  imputabile  per  anno  di

competenza finanziaria come da deliberato di Consiglio Comunale n. 34 del 18/08/2015;

6. di impegnare con il presente atto, per l' esercizio finanziario 2016, la spesa di €. 16.260,26 (IVA 22%

inclusa), sul CAP. 1868 “Spese per gestione centro giovanile – sportello informagiovani”, prevista nel

Bilancio pluriennale 2015-2017 approvato che presenta la necessaria consistenza;

7. di procedere, ad avvenuta efficacia della presente determinazione, alle pubblicazioni previste per legge

ed  alla  stipula  della  convenzione-contratto,  in  duplice  originale  e  in  forma  di  scrittura  privata  da

registrare in caso d' uso (ai sensi dell' art. 5, secondo comma del D.P.R. 26.04.1986 n. 131). 

Il presente atto viene inviato mediante posta elettronica certificata al concorrente aggiudicatario.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          Dott. Michele Di Giuseppe

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 80 del 15/02/2016 - Pagina 4 di 5



Numero di Registro generale: Del 15/02/201680

Bellante, li'________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________15/02/2016
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N.

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al15/02/2016 01/03/2016

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 15/02/2016

RECCHIUTI CLAUDIA

171

15/02/2016

IL RESPONSABILE

DI GIUSEPPE MICHELE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 80 del 15/02/2016 - Pagina 5 di 5


